
REGIONE LAZIO

Direzione: TRASPORTI, MOBILITA', TUTELA DEL TERRITORIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                             

Area: GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEI BENI PATRIMONIALI. GESTIONE DEI BENI CONFISCATI ALLA
CRIMINALITA'          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  37278  del  14/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore DE ANGELIS FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE ANGELIS FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM C. PIMPINI __________firma digitale________

Direttore Regionale F. MAZZENGA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura di affidamento per servizi tecnici per il collaudo attività di cure colturali sulla PF 16 del vigente PGAF della Tenuta
Bosco Montagna (Comune di Viterbo). Presa atto rinuncia incarico dottore forestale Cristiano Miraldi ex d.d. G07926/2023 e
autorizzazione alla conclusione dell'incarico al dottore forestale dott. Alessandro Quatrini

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13631 17/10/2024

 



 

 

  

 

 

Oggetto: procedura di affidamento per servizi tecnici per il collaudo attività di cure colturali sulla PF 

16 del vigente PGAF della Tenuta Bosco Montagna (Comune di Viterbo). Presa atto rinuncia incarico 

dottore forestale Cristiano Miraldi ex d.d. G07926/2023 e autorizzazione alla conclusione 

dell’incarico al dottore forestale dott. Alessandro Quatrini.  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

TRASPORTI, MOBILITÀ, TUTELA DEL TERRITORIO, DEMANIO E PATRIMONIO 

 

SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Area “Gestione e Valorizzazione dei beni patrimoniali. 

Gestione dei Beni confiscati alla criminalità”; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r n. 26/2017, laddove “nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’articolo 56, comma 6, del D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, 

per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio 

annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione, e le sue eventuali 

rimodulazioni, nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei 

pagamenti”; 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

 

Pagina  2 / 5

Atto n. G13631 del 17/10/2024



 

 

  

 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Bilancio finanziario 

gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2024, n. 284 recante: " Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in 

relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell'articolo 13, comma 5, della legge 

regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 53 del 08/02/2024, con la quale è stato conferito 

all’Ing. Fabrizio Mazzenga l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Trasporti, mobilità, tutela 

del territorio, demanio e patrimonio”; 

 

VISTO l’atto di organizzazione 17 giugno 2024, n. G07962, con cui è stato conferito ai sensi 

dell’art.164 del r.r. 5/2002, l’affidamento ad interim della responsabilità dell’Area “Gestione e 

Valorizzazione dei beni patrimoniali. Gestione dei Beni confiscati alla criminalità” all’arch. Cristiana 

Pimpini; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G02685 del 09/03/2024, con il quale veniva attuata 

l’Organizzazione della Direzione regionale Trasporti, mobilità, tutela del territorio, demanio e 

patrimonio; 

 

VISTA la nota del Direttore generale prot. 573860 del 30.04.2024, concernente "indicazioni per 

l’operatività della riorganizzazione dell'apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 

23 ottobre 2023, n. 9 e in attuazione delle direttive I, II, III, IV, V e VI di cui alle note prot. n. 1414222 

Pagina  3 / 5

Atto n. G13631 del 17/10/2024



 

 

  

 

 

del 05/12/2023, prot. n. 132306 del 30/01/2024 e prot. n. 0171408 del 06/02/2024, prot. n. 

0190513 del 09/02/2024, prot. n. 0231852 del 19/02/2024 e prot. n. 281552 del 28/02/2024, con 

decorrenza 1° maggio 2024; 

 

PREMESSO che: 

- con determinazione 29 settembre 2022, n. G13027, è stata indetta un’asta pubblica, con offerta 

in aumento per la vendita di materiale legnoso ritraibile dalla Particella forestale n. 16 della 

“Tenuta bosco montagna” di Viterbo; 

- con successiva determinazione 22 marzo 2023, n. G03901, è stato approvato il verbale d’asta 

del 16 dicembre 2022 relativo all’aggiudicazione dell’asta pubblica, in favore della Ditta “F.lli 

Baggiani di Baggiani Igino e C. sas”; 

- con determinazione dirigenziale 07 giugno 2023, n. G07926, l’Area Politiche di Valorizzazione 

dei beni demaniali e patrimoniali è stata autorizzata ad espletare una procedura di affidamento 

mediante trattativa diretta, ex art. 36 co. 2, lett. a), D.lgs. 50/2016, tramite mercato elettronico 

della Regione Lazio (Me.La) della piattaforma telematica S.TEL.LA, per servizi tecnici per il 

collaudo attività di cure colturali sulla PF 16 del vigente PGAF della Tenuta Bosco Montagna 

(Comune di Viterbo) in favore del dottore forestale Cristiano Miraldi; 

 

PRESO ATTO che: 

- in data 19/08/2024, con nota prot. 1027655, il dottore forestale Cristiano Miraldi ha 

comunicato la rinuncia al suddetto incarico per l’assunzione a tempo indeterminato nel 

Comune di Viterbo; 

- alla suddetta data, come confermato dalla competente Area “Governo del Territorio e 

Multifunzionalità, Forestazione”, risultano da completare le attività relative al suddetto 

incarico per un importo di € 2.625,00 oltre iva e cnpaia; 

 

RILEVATA la necessità di garantire la conclusione dello svolgimento dei servizi tecnico-forestali 

affidati al dimissionario dott. Miraldi e, quindi, il corretto svolgimento delle attività di sorveglianza 

e collaudo del taglio della succitata PF16, così come previsto nella documentazione costituente il 

progetto esecutivo di utilizzazione della stessa; 

 

VISTO che, con determinazione dirigenziale n. G12943 del 02/10/2023 è stato affidato mediante 

trattativa diretta, l’incarico di progettazione taglio boschi cedui matricinati, siti nei Comuni di 

Viterbo, Orte e San Lorenzo Nuovo, al dott. Alessandro Quatrini, impegnando la complessiva somma 

di € 16.710,00 sul capitolo U0000E23913, es. fin. 2023 (impegno di spesa n. 42096/2024); 

 

RILEVATO che, nell’espletamento del suddetto incarico si è verificato un risparmio di spesa di € 

3.011,20 che è possibile utilizzare al fine di completare le prestazioni dei servizi tecnico-forestali di 

cui alla succitata d.d. G07926/2023 attesa l’analogia dei due incarichi sopra citati; 

 

Pagina  4 / 5

Atto n. G13631 del 17/10/2024



 

 

  

 

 

VERIFICATO che è iscritto al capitolo di bilancio U0000E23913 es. fin. 2024, l’impegno di spesa 

42096/2024 in favore del dottore forestale Alessandro Quatrini, con sede in …omissis… per un 

importo complessivo pari ad € 3.011,20; 

 

PRESO ATTO, altresì, che ai sensi della legge 136/2010 l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha 

attribuito alla gara di lavori e servizi i seguenti SMART CIG ZC43C4B250; 

 

VISTO lo schema di Atto di sottomissione (custoditi in atti); 

 

ATTESO che l’obbligazione avrà scadenza nel corrente esercizio finanziario. 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di prendere atto delle dimissioni del dottore forestale Antonio Miraldi dall’incarico per servizi 

tecnici per il collaudo attività di cure colturali sulla PF 16 del vigente PGAF della Tenuta Bosco 

Montagna (Comune di Viterbo), di cui alla determinazione dirigenziale determinazione 

dirigenziale 07 giugno 2023, n. G07926; 

 

2) di incaricare, per la conclusione dell’espletamento dei servizi di cui sopra, il dott. Alessandro 

Quatrini, con sede in … omissis…;  

 

3) di dare atto che la suddetta spesa troverà copertura finanziaria sull’impegno di spesa già assunto 

in favore del suddetto professionista (cod. cred. 246618) n. 42096/2024 sul capitolo di bilancio 

U0000E23913 es. fin. 2024; 

 

4) di dare atto che l’obbligazione avrà scadenza nel corrente esercizio finanziario. 

 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio entro il termine di giorni 

trenta (60) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 
 

 
              Il Direttore 

          Ing. Fabrizio Mazzenga 
 

Pagina  5 / 5

Atto n. G13631 del 17/10/2024


